inflorescentiae, pedunculis, plerumque etiam floribus extus crispare pubescentibus, non glabrescentibus. (Pilis eglandulosis reclinatis, apice adpressis). Floribus magnis, plerumque 20—30—35 mm altis, extus pilosis, atroultramarinis, opacis vel vix nitidis, galeis semper clausis, alte atque prorsus fornicatis (pronis), 20—24—30 mm altis, 15—18,6—20 mm latis, foliis nectarigeris apice obtusis usque capitatis cum petiolo plerumque (90 %) ciliato. Filamentis longe pilosis, rarissime glabris. Bracteolis foliaceis, ellipsoideis, integerrimis et ad pedunculos florum infimorum frequenter bi- (rarisime tri-) lobatis usque bi- (tri-) fidis, vel lanceolatis integerrimis, (2—) 3—8,3—17 mm longis. Carpellis (1—) 2—3 (—4); (carpellis 2: 40—50 %, carpellis 3: 50—60 %). Inflorescentiis (e racemis compositis) latis (floribus magnis, pedunculis longis atque patentibus vel erecte-patentibus).

Planta montana usque supramontana (—subalpestris), in gradibus inferioribus rarissime (omnino in turfosis vel in angustiis umbrosis atque frigidis iuxta rivos).

Holotypus: PRC, herb. typorum no. 322: montes Moravsko-slezské Beskydy, opp. Frýdlant n. Ostravici: apud viam silvaticam in declivibus occidentalibus montis Smrk, 1025 m s. m., leg. R. Kurka 27. VII. 1943; rev. V. SKALICKÝ 1975.

Adnotatio: In angustiis Manínska úžina et Kostolecka úžina prope opp. Povázska Bystrica mutatio cum pilis glandulosis in inflorescentia atque in pedunculis ocurrat (planta a E. Götz ut *Aconitum paniculatum* LAM. subsp. *paniculatum* in scheda herbarii PRC errore designata).

Inter areas distributionis speciei *Aconitum callibotrys* REICHENB. et subspeciei *A. firmum* (REICHENB.) NEILE. subsp. *moravicum* SKALICKÝ a tempore glaciali ultimo (Würm) hiatus (\pm 75 km) est et plantae transitoriae absunt. Inter areas distributionis subspecierum *Aconiti firmi* zona transitoria inter montes Babia hora et Západne Tatry exstat, sed populationes harum subspecierum \pm oecologice distinguntur.

C. TYPIFICATIO ET EMENDATIO ACONITI NAPPELLI L.

Lectotypus *Aconiti napelli* L. a cl. SELL errore electus est. Planta in LINNAEI Horto Cliffortiano „*Aconitum foliorum laciniis linearibus superne latioribus linea exaratis*“ denominata est et in Alpibus Ananiae et Rhaetiae crescere (in LINNAEI Species plantarum similiter: e Helvetia, Bavaria et Gallia provenit) debet. Planta a SELL ut lectotypus *Aconiti napelli* L. electa inscriptione „*Aconitum caeruleum sive Napellus* 1“ [BAUHIN Pinax p. 183, 1671] designata est; hoc specimen planta origine nativa anglica (= *Aconitum anglicum* STAPF) est. Lectotypificationem falsam propterea reicio.

In herbario Linneano (LINN) ut *A. napellus* L. planta hortensis, quam LINNAEUS in editione prima „Species plantarum“ sicut *A. napellus* L. appellat, sed in editione secunda huius operis sicut speciem novam distinguit et sicut *A. cammarum* L. denominavit. In herbario Linneano Musei Holmensis (S) una planta sub nomine *Aconitum napellus* L. sine ulla indicatione localitatis (planta culta?), sine nomine collectoris et sine dato exstat, quam fortasse cum *A. neomontano* WULF. (secundum editionem microphotographicam herbarii!) comparare possum. Haeč planta verosimiliter postea quam editio prima libri „Species plantarum“ collecta est. STAFLEU (1967)¹⁾ de herbario holensi scripsit: „... the specimens of this herbarium can rarely be considered types...“. Specimina in herbariis questionem, quod typus *Aconiti napelli* L. sit, non respondent.

¹⁾ STAFLEU F. A. (1967): Taxonomic literature. — Utrecht.

Propterea nobis omnes fontes litteraturae e synonymis Linneanis studendi sunt. Hoc loco deductiones solas publico. LINNAEUS in causa *Aconiti napelli* L. omnium primum e traditione veterum exit. Sunt solum species duae, quae protologo toto atque diagnosae correspondent: *Aconitum compactum* (REICHENB.) GÁYER (= *A. schleicheri* REICHENB., = *A. napellus* L. subsp. *vulgare* ROUY et FOUC.) et *A. neomontanum* WULF.

E diagnosa Linnaei *Aconitum compactum* diagnosae melius correspondere sequitur (laciniis linearibus superne latioribus linea exaratis): laciniae segmentorum foliorum speciei *A. compactum* distincte angustiores sunt, propterea melius diagnosae Linneanae correspondent.

Etiam REICHENBACH quaesivit conceptionem „*Aconiti napelli* veterum“; in hoc grege delimitato characteribus diagnosticis atque protologo Linnaei nobis typus eligendus est.

Sunt fontes tres *Aconiti napelli* L.: LOBELIUS, BAUHINUS et HALLERUS, ceteri sunt fontes secundarii:

a) LINNAEUS (in Speciebus plantarum ed. 2, sed etiam in Horto Cliffortiano) ut fons veterimus (1576) — nomen „*Napellus*“ ferrens: *Napellus verus* LOBEL (cum icono). LOBELIUS tempore studiorum monspessulanorum in Alpes gallicas, helveticas et italicas iter fecit et iconem pinxit [= verosimiliter *A. compactum*].

b) Localitates plures in LINNAEI Horto Cliffortiano et verosimiliter etiam (aliis verbis) in Speciebus plantarum a BAUHINO et CHERLERO (Univ. Plant. Hist. 3 : 655, 1651) susceptae sunt [= partim *A. compactum*, partim *A. neomontanum*].

c) Fons gravis tertius in LINNAEI Speciebus plantarum est: HALLER A.: Enumeratio methodica stirpium Helvetiae indigenarum 1 : 312, 1742. Verosimiliter ex opere Halleri LINNAEUS varietatem „δ. siliquis quinque CORD. p. 145, quae varietas in hortensibus frequens est“ [= *A. × cammarum* L. emend. FR.] in conceptionem sui *Aconiti napelli* L. Sp. Pl. ed. 1 suscepit. HALLER [Hist. Stirp. Indig. Helv. Inch. 2 : 90, 1768] postea *A. napellus* L. characteribus sequentibus distinguit: „*Aconitum caule simplici, spica densa, petiolis unifloris casside breviter mucronata . . . In lapidosis et ad vias montium et subalpinorum [Helvetiae] perfreqens . . .*“ [= *A. compactum*, vel *A. compactum* p. p. max.?]